
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε �

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου 
για δαπάνες και δημόσιες συμβάσεις που άπτο-
νται των αρμοδιοτήτων της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

2 Καθιέρωση εργασίας πέραν των ωρών υποχρεω-
τικής απασχόλησης σε υπαλλήλους του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για το Α΄ εξάμηνο 2021.

3 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με εντο-
λή Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς και την 
Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1ε/Γ.Π.οικ. 4559 (1)

   Ορισμός διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου 
για δαπάνες και δημόσιες συμβάσεις που άπτο-
νται των αρμοδιοτήτων της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).
2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-

κής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

4. Την παρ. 2 και την παρ.  3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 78 του ν. 4674/2020 
(Α΄ 53).

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» π.δ. 63/2005 

(Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 17148/10.3.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός του Βλάσση Ιωάννη 
ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 196).

10. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/
οικ.3757/19.1.2021 εισήγηση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υγείας, με βάση την παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη

1. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας Βασίλειος Κοντο-
ζαμάνης ορίζεται αποφαινόμενο όργανο κατά την παρ. 2 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, όπως ισχύει, στο πλαί-
σιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Υγείας, κατά τον 
ν. 4412/2016, που σχετίζονται με τις αρμοδιότητες της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
για το Σύστημα Επιχειρηματικής Ευφυΐας και μέχρι του 
ποσού των διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000 €) πλέον 
ΦΠΑ. Σε αυτό το πλαίσιο, ανατίθεται στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υγείας Βασίλειο Κοντοζαμάνη η αρμοδιότητα 
της τελικής υπογραφής για τις παρακάτω κατηγορίες 
διοικητικών πράξεων: (α) διακήρυξης διαγωνισμών και 
πρόσκλησης υποβολής προσφορών, (β) συγκρότησης 
και ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας δια-
δικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσε-
ων, (γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

26 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 245

2363

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.26 23:10:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2364 Τεύχος B’ 245/26.01.2021

οργάνων, (δ)  κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και 
τροποποίησης συμβάσεων, (ε) ματαίωσης διαδικασίας, 
κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης 
συμβάσεων και (στ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας 
αποφαινόμενου οργάνου.

2. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας Βασίλειος Κο-
ντοζαμάνης ορίζεται διατάκτης κατά την παρ.  3 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019, του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας, για δαπάνες που σχετίζονται με τις 
αρμοδιότητες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης για το Σύστημα Επιχειρηματικής Ευφυ-
ΐας και μέχρι του ποσού των διακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(200.000 €) πλέον ΦΠΑ, εξαιρουμένων των σταθερών, 
διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα, δαπανών.

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

��ΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙ�Σ

Ι

Αριθμ. 977 (2)

    Καθιέρωση εργασίας πέραν των ωρών υποχρεω-
τικής απασχόλησης σε υπαλλήλους του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για το Α΄ εξάμηνο 2021.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145).

δ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α΄ 119).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2) Την υπ’ αρ. 60057/16.12.2020 (ΑΔΑ: 9ΦΡ1Ω-Θ55) 
απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, περί κατανομής των πιστώσεων του Προϋ-
πολογισμού, οικονομικού έτους 2021.

3) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 410.000,00 ευρώ περίπου σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2021, η 

οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 10174010000000, ΑΛΕ 2120201001 
«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μι-
σθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)».

4) Την υπ’ αρ. 356/7.1.2021 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης (α/α ΓΔΟΥ 5123.) με την οποία δεσμεύτηκε πί-
στωση ποσού 410.000,00 €, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας σε εξακόσιους εξήντα (660) (κατ’ εκτίμηση) 
υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την κάλυψη 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το Α΄ εξάμηνο 
του έτους 2021 και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
άτομο.

Οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες, προκύπτουν τόσο 
από την έλλειψη προσωπικού, όσο και από τις αυξημέ-
νες αρμοδιότητες που προέκυψαν από: α) τη διενέργεια 
στοχευμένων ελέγχων, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού, σε τομείς υψηλού ελεγκτικού ενδια-
φέροντος σύμφωνα με το ετήσιο ελεγκτικό πρόγραμ-
μα, που εκπονεί η Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου (άρθρο 40 ν. 4129/2013 όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει), β) της υπό στοιχεία ΦΓ8/57805/2019 απόφασης 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «έγκριση 
του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρε-
σιών Διοίκησης και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
(Β΄ 4220) σύμφωνα με την οποία δημιουργήθηκαν νέες 
υπηρεσίες με το υπάρχον προσωπικό, το οποίο σχεδι-
άζει και υλοποιεί συγχρόνως τις δραστηριότητές του, 
γ) της καθυστέρησης εκτέλεσης του προγραμματισμού 
των ελέγχων, λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού και 
της ανάγκης ολοκλήρωσης αυτών, μέσα στην τρέχου-
σα οικονομική χρήση και δ) των επιπλέον ελέγχων που 
κρίθηκε αναγκαίο να διενεργηθούν και οι οποίοι σχετί-
ζονται με τη διάθεση πόρων για την κάλυψη αναγκών 
της παρούσας περιόδου.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα, για το ίδιο χρονικό διάστημα. Για τη συνδρομή 
ή όχι της προϋπόθεσης αυτής, απαιτείται βεβαίωση του 
δικαιούχου, με ευθύνη του οικείου Επιτρόπου.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία μπορούν να μετέ-
χουν και οι αποσπασμένοι στο Ελεγκτικό Συνέδριο υπάλ-
ληλοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν, θα γίνουν με ονομαστικές καταστά-
σεις των οικείων Επιτρόπων.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών θα βεβαιώ-
νεται εγγράφως από τον Επίτροπο της κάθε Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩ Σ§� §Ι ΟΣ §ΣΙ�Ρ�Σ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2365Τεύχος B’ 245/26.01.2021

Αριθμ. ΔΙΔΥ/Φ.1.2/οικ.1197 (3)

    Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με εντο-
λή Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς και την 
Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 13, 35, 36, 37, 41, 44, 116 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 
όπως ισχύει,

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασί-
ας, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2690/1999 
(Α΄ 45), όπως ισχύει,

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

η) την υπ’ αρ. 58497/8.8.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 587),

θ) την υπ’ αρ. 58590/9.8.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και 
Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 579),

ι) την υπ’ αρ. 58591/9.8.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 593),

ια) την υπ’ αρ. 19232/20.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός της Γεωργίας Βαλα-
τσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221).

2. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και 
της ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμοδιότη-
τάς τους.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μεταβιβάζουμε στους Γενικούς Γραμματείς και στην 
Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών, το 
δικαίωμα να υπογράφουν «με εντολή Υπουργού» εγκυ-
κλίους και γενικές οδηγίες ως εξής:

α) Στον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών.

β) Στον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών για θέματα αρμοδιότητας 
της Γενικής Γραμματείας Εσωτερικών και Οργάνωσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, κατά το μέρος που αφορούν 
στις αρμοδιότητες του Υπουργού Εσωτερικών.

γ) Στην Γενική Γραμματέα Ανθρώπινου Δυναμικού Δη-
μοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών για θέματα 
αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών.

δ) Στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου Εσω-
τερικών για θέματα αρμοδιότητας των υπαγόμενων σε 
αυτή υπηρεσιακών μονάδων του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, πέραν των όσων προβλέπονται στα άρθρα 37 και 
38 του ν. 4622/2019.

Άρθρο 2

Μεταβιβάζουμε στην Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προ-
σωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης, το δικαίωμα να υπογρά-
φει «με εντολή Υπουργού» ατομικές διοικητικές πράξεις 
που αφορούν στο προσωπικό των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού, συμπεριλαμβανομένου 
και του προσωπικού των νομικών τους προσώπων.

Άρθρο 3

1. Το δικαίωμα υπογραφής «με εντολή Υπουργού», το 
οποίο μεταβιβάζεται σύμφωνα με την παρούσα, ασκείται 
παράλληλα και από τον Υπουργό Εσωτερικών.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
απόφασης κάθε άλλη απόφαση που ρυθμίζει διαφορε-
τικά τα ανωτέρω θέματα καταργείται.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

��¨ΡΟ¨ΔΗΣ �ΟΡΙΔΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2366 Τεύχος B’ 245/26.01.2021

*02002452601210004*

§αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

§ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ §ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞ¨ΠΗΡΕ§ΗΣΗ ΚΟΙ Ο¨ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. Φ¨ΛΛΟ §ΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔ�Σ §ΗΣ Κ¨�ΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• §ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ§¨ΠΩ§ΙΚΕΣ - ΕΚΔΟ§ΙΚΕΣ � �ΓΚΕΣ §Ο¨ ΔΗ�ΟΣΙΟ¨ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


